- 1 -

重庆太极〔2023〕502 号               签发人：谭礼文

关于深刻汲取事故教训

切实加强安全生产工作的通知

各部门、子公司：

6 月 21 日，宁夏银川市兴庆区富洋烧烤店发生燃气爆炸事

故，造成 31 人死亡、7 人受伤。事故系烧烤店店长及工作人员

违反有关安全管理规定，擅自更换与液化气罐相连接的减压阀，

导致液化气泄漏，引发爆炸。为深刻汲取事故教训，切实落实

中央企业安全生产工作紧急视频会议精神，深入推进安全生产

领域专项整治，坚决防范生产安全事故发生，根据国药集团《关

于深刻汲事故教训切实加强安全生产工作的通知》（国药集团函

重庆太极实业（集团）股份有限公司文件
CHONGQING TAIJI INDUSTRY (GROUP) LIMITED COMPANY

- 2 -

〔2023〕109 号）文件要求，现就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，切实把安全生产摆在突出重要位置

各单位要进一步统一思想，提高政治站位，要以习近平总

书记关于安全生产工作的重要论述为根本遵循，充分认识做好

安全生产工作的极端重要性，正确处理安全与生产、安全与效

益、安全与可持续发展之间的关系，将安全生产工作与企业的

改革发展和生产经营同部署、同落实、同检查，有力维护广大

干部职工生命财产安全和社会大局稳定。

二、深刻汲取教训，狠抓安全生产重大隐患排查整治

各单位要深刻汲取事故教训，举一反三彻底排查风险隐患，

结合“安全管理强化年”要求，切实推动公司“重大事故隐患

专项排查整治行动”走深走实，全面排查整治安全风险和重大

隐患，建立重大隐患整治清单，采取针对性措施，逐项落实整

改，坚决防范遏制各类安全事故发生。

    （一）全面排查整治燃气安全风险和重大隐患。突出企业

内餐饮场所、医院、出租房屋、燃气锅炉房以及使用燃气的生

产车间等重点场所。重点排查整治燃气管道是否被违规占压、

穿越密闭空间，气瓶间及“瓶灶管阀”是否符合要求，是否安

装燃气泄漏报警器，同时要深入排查整治易导致重特大事故的

老旧管道带病运行、燃气设施安全间距不符合要求等重大安全

隐患，严格执行燃气使用定期巡查检查，坚决杜绝燃气安全事

故。

（二）全面排查整治危化品安全风险和重大隐患。突出危

险化学品使用、存储、经营、运输等各个环节。重点排查整治

- 3 -

高危工艺生产装置是否全部实现自动化控制，安全闭锁装置是

否有效发挥作用，高危场所是否严格限制人员数量，化学储罐、

压力容器安全措施是否得到落实，常态化监测监控措施是否到

位，安全距离是否满足规范要求等重大风险隐患，坚持系统排

查治理，坚决遏制危化品安全事故发生。

（三）全面排查整治消防安全风险和重大隐患。突出高层

建筑、仓储物流、大型卖场、药店、员工宿舍等人员密集场所，

紧盯用火用电、检维修、电气焊等事故多发的重点环节和苗头

性火灾风险。重点排查整治违规存放易燃易爆物品、可燃装修

和保温材料、消防设施不健全、占用消防通道、电动车违规充

电以及消防管理缺失等风险隐患，严格落实各项管控措施，严

防火灾事故发生。

（四）全面排查整治危险作业安全风险和重大隐患。突出

有限空间作业、动火作业、高空作业、吊装作业等高危作业领

域。重点排查危险作业人员是否按规定持证上岗，是否严格履

行作业审批手续并设专人监护，有限空间作业是否制定并严格

落实“先通风、再检测、后作业”的安全管理制度，进入有限

空间作业人员是否佩戴空气呼吸器，动火作业是否进行可燃气

体浓度检测、易燃易爆物品的清除，高空作业是否配备安全绳

索并高挂低用，吊装作业是否按规定信号进行指挥，作业半径

内是否设立醒目的警戒和安全警示标识等重大风险隐患，确保

合规作业，坚决杜绝“三违”行为，有效防范危险作业引发安

全事故。

三、主动研判风险，强化汛期安全生产和灾害防范

- 4 -

暑期、汛期历来是一年中的事故多发时段

保持高度警觉，加强各类灾害风险防范和安全应急值守工作

做好灾害预报、预防

及时处置。主要负责人要主动组织研判各类安全风险

全责任，有效防范化解各类安全生产风险

各单位要切实加强安全生产工作

排查整治，结合〈关于转发

整治行动方案》的通知

面梳理“重大事故隐患专项排查整治行动问题隐患清单

2023 年 7 月 25 日前报送安全办

特此通知

重庆太极实业（集团

拟稿：刘塔

汛期历来是一年中的事故多发时段，各单位要始终

加强各类灾害风险防范和安全应急值守工作

预防、预警工作，确保发生灾害能够迅速反应

主要负责人要主动组织研判各类安全风险

化解各类安全生产风险。

加强安全生产工作，全力推动开展安全生产

关于转发《国药集团重大事故隐患专项排查

的通知〉（重庆太极〔2023〕360 号

重大事故隐患专项排查整治行动问题隐患清单

日前报送安全办。

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2023 年 6月 28

集团）股份有限公司         2023 年 6

                                      校核

各单位要始终

加强各类灾害风险防范和安全应急值守工作，

确保发生灾害能够迅速反应、

主要负责人要主动组织研判各类安全风险，落实安

全力推动开展安全生产

国药集团重大事故隐患专项排查

号）要求，全

重大事故隐患专项排查整治行动问题隐患清单”，于

股份有限公司

28 日

6 月 29 日印发

校核：彭松林